Sectio VIII. Probatum amplius vera sententia.

Sectio IX. Soluuntur argumenta contraria sententiae.

MA TERIAM huius Disputationis tradit Sanctus Doctor artic. 4. 7. 8. 15 & 16. quaestio 14. & tota quaest. 15. Ac primo loco docet scientiam diuinam non distingui realiter ab ipsa Dei substantia: quia in Deo, actu simplicissimo, nullo est forma, quae sit aliud quam suum esse. Vnde sicut ipsa eius substantia est illi species intelligibilis: ita ipsum eius intelligere est eius esse, & eius esse. Secundo, scientiam Dei nullo modo discursiuam esse; quia simplicissima perfecta intelligit, vnico actu realiter, & simplici, atque aeterno. Quare non est in Deo multitudo cognitionum, quarum vna succedat alteri, vel sit illius causa. Tertio, scientiam Dei esse causam rerum, adiuuata voluntate.

quia Deus causat intelligenter & liberè. Quarto, scientiam diuinam esse planè inuariabilem: quia est idem cum ipsius substantia planè immutabili. Quinto, scientiam Dei partim esse speculatiuam, vt circa seipsum: & partim practicam, vt circa res alias quas facit aut permittit. Sexto, præexistere in Deo rerum omnium ideas: quia Deus non casu & temerè, sed per intellectum operatur ad similitudinem formæ in mente sua præexistentis. Cum autem in mente diuina sint propriæ rationes omnium rerum, sequitur esse in Deo plures ideas, non vt plures specie realiter distinctas, sed vt plura objecta vnico actu reali intellecta: quod non obest Dei simplicitati. Porro idea secundum quod est principium effectiõis rerum, exemplar dici potest, & ad practicam cognitionem pertinet. Secundum autem quod principium cognoscitiuum est, dicitur propriè ratio, & potest etiam ad speculatiuam scientiam pertinere. Hæc D. Thom. quæ sequentibus sectionibus exponenda sunt.

SECTIO I.

De natura & proprietatibus scientiæ diuinæ.

1. Scientia Dei est actus simplex.

CONCLUSIO: Scientia seu cognitio diuina est actus realiter simplex, & improductus, & identificatus essentia, omnia simul attingens ex æternitate, immutabiliter, & inuariabiliter, etiam prout terminatur ad objecta maximè mutabilia, & variabilia: vnde etiam quicquid cognoscit, ab æterno, & in æternum perpetuò cognoscit. Idque etiã sine vilo discursu formali, siue secundum successionem actuum, siue secundum causalitatem vnus in alium. Ratio conclusiõis ex simplicitate, æternitate, & infinitate perfectissima intelligentiæ diuinæ, sumi debet. Quia enim Deus simplicissimus est, eadem entitatem simplicissima est quicquid est, & cognitio etiam, atque intelligentia sui ipsius, sine reali productione, que nisi inter res distinctas esse nequit. Quare Deus non est intelligens per modum actus primi physici, & potentie realis ad actum secundum producendum: licet ratione concipi possit per modum intellectus in actu primo, præscindendo ratione intellectum, velut actum primum, ab intentione, velut actum secundum, maximè in ordine ad intellectiões contingentes, quæ vt sunt, possunt non esse, & earum loco potuerunt esse alia.

2. Scientia Dei est tota ab æterno.

Secundo, quia Deus est æternus, & in intelligendo perfectissimè infinitus seu illimitatus, attingit ab æterno, & vno intuitu comprehendit omnes veritates cognoscibiles. Sunt enim omnes, quantum est de se, cognoscibiles ab æterno, nec per se postulant diuersitatem, aut successionem realem cogniti-

tionum, aut mutationem per accessum aut diminutionem. Ideoque comprehensio illa diuina perfectissima tota æterna est, sine vlla diminutione aut mutatione sui, attingens obiectum omni modo quo sine futuro aut præterito ex parte sui, sed tantum ex parte obiectorum, & diuersorum temporum ipsi coexistentium. Tertiò, quia in Dei scientia nulla est actuum distinctio realis, quæ quæ repugnat eius simplicitati: non est in illa discursus formalis secundum causalitatem, id est progressus ab vno actu ad alium, vtilationis ab illo causatum: sicut in nobis notitia antecedentis est causa notitiæ conclusiõis. An verò sit discursus in Deo virtualis, & tota perfectio discursus nostri sine illius imperfectionibus, patet ex dictis alibi. Item quia in Dei scientia nulla est successio cognitiõis: quippe qui ab æterno intelligit omnia perfectissimè & inuariabiliter, neque progressu temporis crescit aut vilo alio modo mutatur intrinsecè ipsius cognitio: non est in Deo alia species discursus, quæ dicitur secundum successionem, id est, transitus simplex ab vna cognitione ad aliam ei succedentem, sine causalitate. Quæ omnia clariora fient solutione difficultatum sequentiũ.

Primo enim obijcitur. Si intelligentia & cognitio diuina est actus simplex, identificatus substantiæ, ergo quatenus Deus intelligit seipsum, idem est realiter cognitio & cognitum. At hoc fieri nequit. Nam omnis intelligentia, seu cognitio, est expressio intellecti seu cogniti. Nihil autem potest esse sui ipsius expressio & representatio: quia vnumquodque ad se relatum, est idem, & non simile: ergo nihil potest esse cognitio sui ipsius, sed in se cognitionem & cognitum debet semper esse distinctio.

Respondeo, falsum esse generatim quod omnis intelligentia sit formalis expressio

Non omnis intellectio est formalis: presertim obiecti.

STINO
US
VI
U.

obiecti, sufficit enim esse virtuales. Potest autem vnum & idem realiter esse representatio & expressio virtualis sui ipsius, quod etiam fit in creatis, quoties aliquis format conceptum generalem conceptus, in quo ille particularis obiectiue includitur & representatur. Qui enim concipit conceptum in communi, concipit conceptum suum in eo inclusum. Alia quoque multa sunt, quae inuoluunt seipsa ex parte obiecti: ut haec voces, signum, dictio, vniuersale, intelligibile, significabile, & similia, quae sui ipsorum signa sunt, quatenus ipsamet in suo totali significato inuoluuntur. Nam & signum est signum, & dictio est dictio, & vniuersale est vniuersale &c. Est autem semper diuersa aliquo modo ratio cognitionis, & cogniti: & sicut in exemplis allatis alia multa inuoluuntur in totali obiecto, praeter ipsamet inuentia: sic & in Dei cognitione. Nam essentia diuina est intellectus, & voluntas, & omnipotentia, & alia innumera, quae cognoscuntur omnia; & non sunt ipsa cognitio formaliter. Neque Deus tantum intelligit se intelligere; sed etiam se velle, & posse, & se esse substantiam, spiritum, & alia plurima, quae non sunt intelligere. Multa etiam intelligit quae non vult, aut non potest, ut impossibilia; neque habet potentiam in seipsum, licet seipsum intelligat. Vnde obiter collige latius patere intelligentiam diuinam, quam voluntatem, & saltem profectiuam, & quasi omnipotentiam: quamuis vtraque sit infinita. Denique id commune est omnibus actibus intellectus reflexis in seipsos, ut licet sit sui ipsorum obiectum, non tamen se non praesupponant, propter indistinctionem. Nec verum est vniuersim omnem actum cognitionis supponere naturam prius obiectum suum, eo modo quo obiectum est; cum sapissime obiectum & actus in idem re coincidunt: interdum etiam actus fabricatur obiectum, & sit illius causa, vnde in ensibus rationis, & in obiecto diuinae notitiae practicae, siue ideae formalis, per ipsam operabili: habet enim pro obiecto illud ipsum opus quod facit. Semper tamen ratio cognoscibilitatis, quia vniuersalior, est prior abstractiue & vniuersalitate, quam ratio cognitionis. Omnis enim cognitio cognoscibilis est: at non omne cognoscibile est cognitio: sunt enim praeter cognitionem infinita alia cognoscibilia.

Obijciuntur secundo, multa sunt tantum possibilis; quae nunquam sunt, nec erunt, nec fuerunt, actu; possent tamen esse: & si essent, cognosceret Deus illa esse. Sicut contra, multa sunt quae possunt non esse; & si non essent, non cognosceret Deus illa esse; quippe qui nouit omnia, & sunt possibilis, ut possibilis: & existentia, ut existentia. Ergo est cognitio aliqua in Deo, quae potuit non esse: & contra, non est aliqua quae potuit esse. At hoc est impossibile, si cognitio Dei nihil est aliud quam entitas & substantia diuina, quae absolute necessaria est: ergo &c.

Neque etiam supponit quae liber natura prius obiectum suum.

Respondeo hanc esse substantiam diuinam excellentiam, ut seipsa sufficiat, quoduis cognoscendum, & tantum habeat entitatis, quantum ad quiduis percipiendum requiritur: licet non habeat omnem velut usum quem potest habere, & possit aliquem non habere quem habet. Et sicut in creatis multa sunt quae ad plurimos vsus sufficiunt, sine distincta entitate ex parte sua adueniente, ut corpora ad contactum, vel ad replendum spatium, aut ad recipiendum quippiam aliud, ad grauandum, ad relationes categoricas, si quae sunt praeter denominationes extrinsecas, aut transcendentales: ita minus mirandum est entitatem diuinam tantam esse tanquam perfectam, ut ad cognoscendum & volendum quiduis, non egeat vlla realitatis cuiuspiam accessione, sed seipsa sufficiat ad sciendum, non modo quicquid possibile est, sed etiam quicquid est, erit, aut esset in quacunque occasione. Quare non est in potentia ad actum realem; sed est in sufficientia quasi ad usum omnem sine vlla accessione, & sine intrinseca mutatione reali, habuisset se diuersimode ad obiecta, si illa aliter se habuissent, ex eo tantum quod illa aliter essent. Est vero differentia inter entitatem substantiam diuinam, & usum illum siue habitudinem, quae sic cadit in obiecta contingentia quae potuerunt aliter se habere. Nam entitas est omnino necessaria. Ille vero vsus contingens est ad obiecta non necessaria: contingens, inquam, antecedenter & in radice. Nam consequenter ex suppositione quod sint, non possunt non cognosci a Deo eo modo quo sunt: ita ut intelligentia diuina habeat se ad instar speculi necessario representantis quicquid obijciunt. Nec obest quod intellectus creatus nihil possit intelligere sine actu a se distincto: quia aliter est ratio de intellectu diuino, qui essentialiter est cognitio Dei, & omnium possibilium: Vnde possibilibus quasi aliter modificatis, cum ab esse pure possibili transeunt ad esse actuale; non mirum est si intellectus quoque diuinus, per simplicem sui modificationem, sit cognitio eorundem ut existentium: nam & res ipsa creata varie modificatur absque reali distinctione modalia modificato, ut ostendemus alibi.

Intellectus vero creatus nullius rei esse essentialiter intelligentia: vnde non mirum est si non sufficiat se solo ut sit formaliter cognitio alicuius rei, sed egeat actu distincto.

Obijciuntur tertio, multa ab aeterno erant futura, quae nunc praeterita, aut praesentia sunt: & cum nondum erant, cognoscebantur a Deo ut futura, post vero ut praesentia; deinde ut praeterita. Ergo cognitio diuina non est inuariabilis, neque semper eodem modo se habet circa obiecta. Nam v.g. Deus sciebat Christum nasciturum, antequam nasceretur. Nunc autem id non scit: quia Christus nasciturus non est, sed natus.

Cognitio Dei contingens est ipsa eius substantia, per se sufficiens ad quiduis cognoscendum.

vide deo. disp. 5. lib. 6.

Cognitio Dei est inuariabilis, quae ab aeterno circa obiecta, vnde, lib. 6.

Rel.

Respondeo Deum simul ab æterno vni-
co actu cognouisse quicquid est præsens
esse præsens, pro ea differentia temporis
pro qua est præsens: & quicquid est præ-
teritum, esse præteritum pro ea temporis
differentia quæ est præteritum: & quicquid
est futurum similiter. Vnde ab æterno vi-
dit Christum V. C. vt existentem in tali
tempore quo extitit, & in priori fuisse fu-
turum: item Christum patientem, pro eo
tempore quo passus est, antea passurum,
postea passum: & hoc etiam in æternum
cognosceret, Christum scilicet comparatum
cum tali differentia temporis, habere rationem
existentis, aut patientis: & cum
tali, rationem futuri, aut, passuri. Similiter
nunc cognoscat Antichristum esse futurum
respectu temporis præsentis, & ita ab æter-
no cognouit, atque in æternum non aliter
cognosceret: quia licet Antichristus nasce-
tur aliquando, nunquam tamen cognosceret
Deus, natum esse Antichristum in hoc
tempore præsentis, sed in alio futuro res-
pectu istius.

Dico igitur totam varietatem & succes-
sionem in obiecto esse, non in cognitione
Dei qui cognoscit in æternitate omnes tem-
poris differentias, secundum esse quod habent
in se. Cum autem dicitur, Cognoscit
Deus nunc esse præteritum, quod ante non
erat præteritum, &c. ambigua est & falsa lo-
cutio, si illud, *Nunc*, referatur non ad obiectum
nunc existens, aut nunc præteritum, vel
futurum; sed ad cognitionem diuinam, vt in-
stans temporis quo incipiat esse mensura
illius. Nam differentia temporis non pertinet
ad cognitionem diuinam formaliter,
quæ nullam temporis differentiam habet ex
parte sui, sed tantum ex parte obiecti. Ita
Suarez lib. 3. de attrib. cap. 3. num. 15. &
Vasquez ad q. 14. art. 13. colum. 4. in fine. Vbi
addit scientiam Dei habere denominationes
& respectus aliquos rationis ad obiecta,
qui respectus obiectum mutationem desine-
re possunt. Sic, inquit, antequam res sint, sci-
entia illarum in Deo est præscientia, non au-
tem rebus iam existentibus. At hæc sunt tan-
tum denominationes extrinsecæ: & nomen
præscientiæ potest manere, licet res sint: quia
scientia non tunc incipit, sed est ab antiquo:
pro quo respectu præscientia adhuc dici
potest.

Obijciunt quædam, scientiam Dei circa res
actu existentes extra se, aut futuras, vel præ-
teritas, non esse simpliciter necessariam,
quia illa poterat non esse, & non cognosci
esse. Ergo est contingens & potens aliter se
habere. Ergo non est inuariabilis, & prorsus
immobilis. Confirmatur, quia sicut ab æ-
terno scientia Dei varios habuit respectus, &
vius contingentes, ad obiecta non neces-
saria; quidni in tempore potest habere ali-
quos, & eatenus saltem aliquo modo variari,
atque etiam eatenus non esse ab æterno?

Respondeo, cum Suarez cap. cit. num. 16.
necessitatem simpliciter, aliam esse à Deo.
Tomus I.

cessitate immutabilitatis; & scientiam qui-
dem contingentium non esse simpliciter
necessariam, atque in hoc sensu vocari con-
tingentem & aliquatenus liberam: esse ta-
men necessariam necessitate immutabili-
tatis, quia postquam ad tale obiectum termi-
nata est, in illa terminatione & habitudine
necessario immutabilis perducatur. Ac li-
cet habeat indifferentiam quandam, qua-
tenus obiectum illud absolute spectatum
potuit esse & non esse, & consequenter ip-
sa quoque ita est, vt potuerit non esse: ta-
men in hoc habet necessitatem quandam,
quod eipso quod obiectum taliter verum
est; necessario diuina scientia ad illud ter-
minatur, ac terminabitur semper constan-
ter & immutabiliter, ea ratione quæ verum
est. Vnde etiam fit vt non possit habere no-
uum usum, seu respectum extrinsecum
ad obiectum, quem usum ab æterno non ha-
buerit: quia ab æterno unumquodque sicut
est, necessario consequenti necessitate cog-
noscat.

casariano
cessitate
immutabi-
litas.

SECTIO II.

An ratione distinguantur Deo præscientia
futurorum, visio præsentium, &
memoria præteritorum?

Affirmant aliqui, quorum sententiam
probabilem esse, & verbis magis quam
re ipsa differre à contraria, docet Suarez in
opuscul. lib. 1. de scientia futurorum, cap. 7.
in fine, & Albertin. Tom. 1. quæst. 1. in
logica in primum corollarium ex quarto prin-
cipio philosophico, num. 6. Contra verò ne-
gant Gabriel in 1. distinct. 39. quæst. vnica,
art. 1. notab. 5. licet à nonnullis male cite-
tur in contrarium. Suarez & Albertin. locis
supra cit. Vasquez disput. 64. cap. 4. num.
28. Ruiz disp. 29. de scientia Dei sect. 3. &
alii communiter. Vtraque sententia ali quo
sensu vera esse mihi videtur, possuntque am-
ba his duabus conclusionibus inter se con-
ciliari.

Varie sen-
tentia.

Prima conclusio: Præscientia diuina fu-
turorum, visio præsentium, & memoria præ-
teritorum, si præcisè & in adæquatè suman-
tur, prout respondent talibus actibus creatu-
rarum, & non cum tota perfectione quam
in Deo habent, possunt cum sufficienti fun-
damento distingui ratione. Probatur, quia
versantur circa diuersas veritates, qua-
rum vna minus requirit quam alia. Dif-
fert enim hæc veritas, *Petrus peccabit*, ab ista,
Petrus peccat: & hæc duæ ab ista, *Petrus
peccauit*. Quarum prima non requirit Pe-
trum iam esse actu determinatum ad
peccandum, sed tantum fore vt se deter-
minet. Secunda verò requirit actualem
determinationem præsentem. Tertia sup-
ponit illam iam fuisse. Confirmatur, quia

Distingui-
tur secun-
dum quid.

Suarez
Vasquez.

Scientia
Dei est ne-

attributa diuina distinguuntur ratione per comparationem ad diuersas perfectiones creaturarum quibus respondent: tantum sumendo per conceptum de diuina perfectione, quantum est opus ut illis creaturarum perfectionibus respondeat: iuxta doctrinam D. Thom. quaest. 13. artic. 4. Arqui in creaturis praescientia futurorum, visio praesentium, & memoria praeteritorum, sunt distinctae cognitiones, & diuersae perfectiones, ut manifestum est: & quidem ita ut in illis praescientia futurorum & memoria praeteritorum, sint multo minus perfectae, quam visio seu notitia intuitiua praesentium & coram obuersantium, ut ostendimus in tract. de Angelis: ergo, &c. Potest autem Dei cognitio imperfecte considerari & praecise, prout est cognitio futuri, abstrahendo ab eo quod sit etiam cognitio praesentis, & memoria praeteriti, perfectissime rem illam attingens.

Nō distinguuntur simpliciter.

Secunda conclusio: Praescientia diuina futurorum, visio praesentium, & memoria praeteritorum, non distinguuntur ratione, si sumantur adaequate cum tota perfectione & amplitudine quam in Deo habent, eo peculiari modo, quo illi perfectissime conueniunt. Probatum, quia distinctio rationis ratiocinata in scientia diuina, debet fundari vel in diuersitate obiecti, vel in diuersitate modi cognoscendi. Arqui praescientia futurorum, visio praesentium, & memoria praeteritorum, adaequate sumpta cum tota sua perfectione, quantum in Deo habent, non differunt neque ex parte obiecti, neque ex parte modi cognoscendi. Est enim vnus & idem obiectus, id est, vna eademque res, quam Deus secundum actuale existentiam cognoscit, & scit pro tali tempore esse futuram, pro alio praesentem, & pro alio praeteritam. Tresque illae differentiae temporis attinguntur per illam cognitionem, quae hoc ipso quod est perfectissima & exactissima cognitio rei pro tempore quo est praesens; simul est eiusdem cognitio pro tempore antecedenti: & praeterita, pro subsequenti. Modus quoque cognoscendi non est diuersus, sed est simplex & immediatus intuitus eiusdem rei ut existentis, respectu temporis quo existit: exitura, respectu temporis antecedentis: & praeterita respectu temporis subsequenti. Quae omnes temporis differentias complectitur illa cognitio ab aeterno existens inuariabiliter re & ratione, id est, non crescens perfectione successu temporis, nec vllam capiens mutationem ex eo quod sit visio praesentis, cum antea esset praesens futuri: sed semper eadem re & ratione permanens: quae ut praecedit existentiam obiecti, fortitur denominationem praescientiae: prout illi coexistit, denominatur visio: prout denique subsequitur, appellatur memoria. Quare ut recte ait Gabr. loco supra citato, sicut idem cibus & potus, absque vlla mutatione rei vel rationis in seipso, vocatur prandium, aut caena, ratione solum temporis connotati: sic propter solam

connotationem temporum diuersorum, illa Dei scientia, eiusdem rationis & perfectionis in seipsa, vocatur praescientia futurorum, visio praesentium, & memoria praeteritorum.

Obijcies primo esse diuersitatem in obiecto sufficientem ad fundandam distinctionem rationis. Nam obiectum adaequatum praescientiae futurorum, non est sola res quae futura est, secundum suam actuale existentiam absolute spectata: sed comparata cum tempore pro quo futura est; quod tempus est pars obiecti totalis notitiae illius comparatae. Idemque dico de visione praesentium, & de memoria praeteritorum. Vbi autem est diuersum obiectum totale & adaequatum, est diuersa cognitio.

Respondeo scientiam visionis praesentium, quam Deus habet perfectissimam, eo ipso quod cognoscit perfecte & adaequate quantum res existit, cognoscere illam tantum esse praesentem pro hac tota temporis differentia; & esse futuram pro anteriore; pro posteriore vero praeteritam. Quare visio praesentium perfecte & adaequate sumpta prout est in Deo, omnes illae temporis differentias comprehendit in suo obiecto totali & adaequato, & cum omnibus illis rem comparat. Similiterque praescientia diuina futurorum, cognoscens quanto tempore futura sint praecise, attingit tempus quo praesentia erunt. Et quia nouit etiam praecise quanto tempore praesentia erunt; cognoscit fore praeterita pro reliquo deinceps subsequenti.

Obijcitur secundo: Scientia rerum possibilem, quae dicitur simplicis intelligentiae, differt ratione a scientia futurorum, & a visione praesentium: quamuis eadem sit res quae est possibilis, futura, & praesens. Ergo pariter modo praescientia futurorum, visio praesentium, & memoria praeteritorum, debent distinguui ratione, quamuis sit eadem res quae cognoscitur. Diuerso enim modo se habet quando est futura, quam cum est praesens, aut praeterita. Sicut diuerso modo se habet quando est pars possibilis, & quando existit. Vnde est aequae diuersa veritas obiectiua, & fundamentum scientiarum diuersarum.

Respondeo negando peritiam. Quamuis enim sit eadem res quae est possibilis, futura, & praesens: est tamen plane diuersa veritas obiectiua: & neque in ipsismet veritatibus, neque in Dei cognitione, est necessaria connexio vnus cum alia, id est, veritatis obiectiuae quod res sit possibilis, cum veritate obiectiua, quod res existat, vel existerit, & exitura sit: Sicut antea ostendimus esse necessariam connexionem inter comparationes eiusdem rei cum eo tempore quo existit, & cum aliis quorum respectu est futura, vel praeterita. Et quidem prior veritas obiectiua, quod res sit possibilis, est simpliciter necessaria: eiusque cognitio est

Nō possunt distinguui sufficienter ratione obiecti.

11

Neque scientia possibilis, & existentium.

Deo essentialis. At verò posterior veritas obiectiva, quòd res sit exitura, aut existat pro aliquo tempore, est contingens, eiusque cognitio non convenit Deo essentialiter, aut absoluta necessitate; sed tantum ex hypothese quòd res sit exitura, vel existat. Quod signum manifestum est, non esse necessariam connexionem inter utramque veritatem, quandoquidem vna potest esse sine alia. Addo, cum dicitur eandem esse rem quæ est possibilis, & quæ existit, hoc ita esse intelligendum, quòd non sint duæ res, quarum vna sit possibilis, & altera existat. Necessè est enim id quod existit in tempore, poterit existere antequam existeret, possitque adhuc existere quando existit: sed non est intelligendum quòd sit res, quando est purè possibilis: non enim est res, sed verè nihil est, & non ens, ac proinde non res, quando non existit: sit autem res, & incipit esse res, quando producitur & incipit existere, seu de nihilo sui transire ad esse. Vnde cognoscere rem vt purè possibilem, non est cognoscere idem omnino ac cognoscere rem existentem: sed est tantum cognoscere non repugnare vt sit res, vel esse potentiam à qua fieri possit: quæ cognitio non habet pro obiecto rem ipsam, id est, existentiam, aut entitatem veram & realem: sed nihilum rei non repugnantis tantum vt sit, & vt de nihilo fiat, seu de non ente fiat ens & res, vt alicuius causa.

Obijctur tertio: Scientia Dei de re vt conditionatè futura, differt adæquatè à scientia eiusdem rei vt absolutè futura: propterea quòd est diversa veritas obiectiva utriusque scientiæ. Atqui est etiam diversa veritas obiectiva scientiæ futurorum absolutè, visionis præsentium, & memoriæ præteritorum: ergo debent pariter distingui ratione, etiam adæquatè sumptæ, & secundum totam perfectionem quam in Deo habent.

Respondeo differentiam esse: quia non solum est diversa veritas obiectiva, quòd res futura esset, si poneretur talis conditio: & quòd absolutè res futura sit: sed etiam sunt ita disparatæ, vt prior possit esse, & perfectè cognosci, sine posteriori: & nullam habeat ex parte sui connexionem cum illa. Hæc enim supponit aliquod decretum Dei actuale, & absolutum, sine quo alia creaturæ, & nulli actus creaturarum sunt absolute futuri. Veritas autem conditionatæ non supponit decretum absolutum, neque ab illo pendet: essetque integræ & perfectè tota illa veritas, quamvis nullum tale decretum esset, & nunquam esset absolutè futura. Quare scientia Dei conditionatæ potest integrè, & perfectè sumptæ, præstandi ratione à scientia absoluta eiusdem rei vt absolutè futura: & obiectum prioris scientiæ potest omnino separari ab obiecto posterioris, tanquam veritas planè diversa. At non ita se habet obiectum adæquatè sumptum, seu vtri-

tas obiectiva, scientiæ diuinæ adæquatè sumptæ, de re eadem vt futura, vt præsentè, & vt præterita. Scientia enim diuinæ attingens adæquatè & comparatiuè rem pro toto tempore quo est præsens, attingit simul differentias temporum pro quibus est futura, vel præterita, quæ differentiæ inuoluuntur necessariò in tali comparatione, distinctè, quæ & expressè cognoscuntur notit à illa diuinæ distinctissima & clarissima, perfectè & adæquatè sumptæ.

SECTIO III.

Quotplex sit scientia Dei? seu de variis eius diuisionibus.

13. Licet scientia diuina sit vna in re simplicissima, variè tamen à Theologo diuiditur per conceptus inadæquatos, ratione obiecti, vel modi tendendi mediatè vel immediatè, intuitiue aut abstractiue, &c. Cuius diuisionis fundamentum ipsa præbet, ob virtutalem suam amplitudinem & eminentiam præinfinitis scientiis realiter numero & specie diuersis. Ac primò ratione obiecti, scientia Dei alia est circa seipsum, alia circa creatura possibilis, alia circa existentia seu præsentia, præterita, & futura, absolute vel hypotheticè: Item quædam circa entia, quædam circa non-entia, positiua, negatiua, bona & mala, finita & infinita, vt patet ex sectione I. & disputationis 9.

Secundò alia est scientia simplicis intelligentiæ, alia visionis. Quæ diuisio tractatur à Diuo Thoma quæst. 14. artic. 9. & variè explicatur à variis. Aliqui enim antiqui, quos refert Didacus Rubeus disputat. 17. de scientia Dei, sect. 4. num. 3. per scientiam simplicis intelligentiæ intelligunt illam, cui non subiungitur diuina voluntas, & beneplacitum vt fiant res quæ, per talem notitiam intelliguntur. Et consequenter per scientiam visionis intelligere debent illam, cui tale beneplacitum diuinæ voluntatis est adiunctum. Quæ explicatio mihi non probatur, quia est aliena à mente Diui Thomæ, vt videbimus paulò post: & non explicat membra diuisionis per intrinseca scientiæ, & diuersos tendendi modos illius, iuxtaque proportionem ad visionem ocularem, ex qua nomen visionis adpiritalem & diuinam translatus est: sed per beneplacitum voluntatis diuinæ, quod scientiæ præcisè sumptæ extrinsecum & accidentarium est. Ac si nomine beneplaciti intelligit voluntatem Dei antecedentem, dicendum est iuxta illam diuisionem, multa, quæ actu existunt Dei permisso & voluntate consequenti tantum, vt peccata Dæmonum & hominum non cognosci à Deo scientia visionis. Hoc autem est contra S. Thomam, artic. cit. affirmantem ea omnia quæ sunt, fuerunt, vel

Explicatur diuisio scientiæ Dei in scientiam simplicis intelligentiæ, & scientiam visionis.

Prima explicatio, reiecta.

Neque habent veritatem obiectivam omnino diuersam, & planè disparatam.

erunt, pertinere ad scientiam visionis, quia Deus in illa fertur ut sibi subiecta presentialiter, id est, sibi coexistentia.

14
Secunda
expositio,
non placet.

Alij vero distinguunt membra huius diuisionis penes obiecta: voluntque scientiam simplicis intelligentiæ dici respectu eorum obiectorum quæ nunquam sunt, vel fuerunt, vel erunt: scientiam autem visionis dici respectu eorum obiectorum quæ sunt, vel fuerunt, vel erunt: quæ idcirco dicuntur videri à Deo, quia realem habent existentiam, & secundum illam Deo obuersantur: sicut ea quæ videntur oculo corporeo, realiter existunt, suntque illi presentia. Hæc explicatio valde communis est inter Theologos. Displicet tamen, quia non satis accurate distinguit membra diuisionis iuxta proprium tendendi modum vtriusque scientiæ, seruando analogiam ad visionem ocularem: & repugnat dogmati, quod plerique huius explanationis auctores admittunt: videlicet scientiam simplicis intelligentiæ esse causam rerum, non autem scientiam visionis. Nam scientia quæ est causa rerum, est notitia illius ipsius rei quæ fit. Hæc enim est quæ Dei voluntatem & potentiam dirigit ad illam producendam. Ergo scientia quæ est causa rerum, est notitia illius ipsius rei quæ vi illius futura est. Ergo non est scientia simplicis intelligentiæ, sed scientia visionis, si scientia simplicis intelligentiæ est tantum de rebus nunquam existentibus, & scientia visionis dicitur omnis illa quæ est de rebus existentibus in quacunque temporis differentia.

D. Thomas

Notare D. Thom. quæst. 14. artic. 9. ita scientias illas distinguit. Vbi recte notat Ruis disput. cit. sect. 6. num. 7. admonet quidem scientiam visionis non esse de non futuris & nunquam existentibus: sed scientiam simplicis intelligentiæ non admonet non esse de rebus futuris, aut aliquando existentibus: permittens scilicet futura etiam, & existentia, cognosci posse aliqua ratione per scientiam simplicis intelligentiæ. Quod clarius significat in 3. distinct. 14. quæst. 1. art. 2. §. Ad secundam questionem, ubi affirmat scientiam simplicis intelligentiæ, etiam eorum esse quæ nunquam actu erunt, & ea concipere etiam quæ non sunt extra concipientem. Nam particula, etiam, bis repetita, innuit scientiam simplicis intelligentiæ non tantum versari circa ea quæ nunquam sunt, erunt, aut fuerunt: sed & circa res existentes aliquo modo consideratas, nimirum secundum prædicata essentialia abstracta ab existentia, & secundum propositiones absolute necessarias quæ de illis formari possunt, ut dicemus in quarta & vera expositione huius diuisionis.

15.
Tertia expositio, et cetera
felleitur.

Alij tertio dicunt omnes & solas propositiones necessarias, & quæ dicuntur æternæ veritatis, pertinere ad scientiam simplicis intelligentiæ: reliquas autem omnes

& solas propositiones contingentes pertinere ad scientiam visionis. Et quo inferunt notitiam quam Deus habet de non-existentia rerum possibilem, pertinere ad scientiam visionis: quia cum Deus liberè poterit producere singulas earum rerum possibilem quas decreuit nunquam producere, contingens est hæc propositio, *Talis res nunquam existit.* Quare pertinet ad scientiam visionis, æquè ac scientia quam Deus habet de rebus creatis existentibus. Neque enim minus contingens est quoddam res creata non existant actu, quàm quod existant. Ita Didac. Ruis sect. supra cit. num. 5. Ruis referens in eandem sententiam Marfilium, Molinam, & Bæsem. In eandemque conatur adducere D. Thomam locis proximè relatis.

Verùm hæc sententia non satis distinguit obiectum vtriusque scientiæ. Nam neque omnes propositiones necessariae, & æternæ veritatis, pertinent ad scientiam simplicis intelligentiæ: neque omnes contingentes pertinent ad scientiam visionis. Illa enim quæ necessariò existunt absoluta necessitate, ut Deus, & attributa eius essentialia, & proprietates personales, pertinent ad scientiam visionis propriè dictam: quia attinguntur secundum propriam & actualem existentiam in seipsa perceptam, quemadmodum ea quæ videntur oculo corporeo: tametsi sunt necessariae & æternæ veritatis. Illa etiam quæ non existunt cum possint existere, contingenter non existunt: & tamen non videntur, propriè loquendo: quia non terminant cognitionem secundum suam existentiam actualem, presentem cognoscenti, & perceptam secundum se, simili modo quo attinguntur oculo corporeo ea quæ ab ipso videntur. Quare non pertinent ad scientiam visionis propriè dictam, sed ad notitiam abstractiuam & simplicis intelligentiæ. Neque D. Thomas contrarium unquam significauit. Tametsi enim locis supra relatis indicauerit scientiam simplicis intelligentiæ versari etiam circa res existentes, consideratas secundum prædicata quæ abstrahunt ab actualem existentia: nunquam tamen insinuauit non-existenti pertingere ad scientiam visionis, sed potius ad Ruis dicitur adscribitur expressè artic. 9. quæst. 14. scientiam visionis non esse de non-futuris & de nunquam existentibus.

16.
Quarta de vera expositio

Quarta igitur & vera expositio huius diuisionis est, ut scientia visionis dicatur esse illa, quæ Deus cognoscit tum seipsum, & quæcunque intra ipsum existunt: tum etiam creata existentia in quacunque differentia temporis, & secundum suam actualem existentiam Deo presentia: peritò nomine à visione oculari. Sicut enim illa est circa obiectum intuitiue, id est, in seipso secundum suam existentiam actualem perce-

prum: Ita Dei scientia, qua ab aeterno attingit omnia existentia quouis tempore, quatenus attingit ipsam actualem existentiam cognitam in seipsa, aut semper, aut pro tali tempore, dicitur scientia visionis. Scientia vero simplicis intelligentie dicitur quouis alia; siue sit de non existentibus unquam, siue etiam de existentibus quidem, sed consideratis vt possibilibus; & secundum predicata essentialia, vel simpliciter necessaria: quae scientia dicitur simplicis, id est, merae intelligentiae, excludendo hac voce simplicis, seu merae, scientiam visionis qua talem.

Quenam sit obiecta scientiae simplicis intelligentiae?

Scientia media cur sit vocetur?

Quare ad hoc membrum diuisionis pertinet primo, scientia omnium non-existentium, siue possint existere, siue non. Secundo, scientia omnium possibilem qua talem, siue aliquando existant, siue non, sed maneant semper in statu pure possibili. Tertio, scientia pure conditionalium, quae quia nunquam habent existentiam, non pertinent ad scientiam visionis. Debent ergo pertinere ad scientiam simplicis intelligentiae alioqui diuisio tradita non esset adaequata. Nec obest quod scientia conditionalium solet appellari media. Sic enim vocatur, non quia sit media inter scientiam simplicis intelligentiae, & scientiam visionis adaequate sumptas; sed quia est media inter scientiam pure possibilem, & scientiam rerum existentium. Quippe quae non est de rebus vt mere possibilibus; neque etiam de existentibus in illa temporis differentia, vt talibus; sed exituris si conditio poneretur, abstrahendo ab eo quod ponatur vel non ponatur, quaeque in plurimis non ponitur. Quod & plus dicit quam meram non existentiam aut meram possibilitatem: & minus quam actualem & absolutam existentiam: estque veluti medium inter vtrumque, per negationem vtriusque extremi. Vel etiam quia media est inter scientiam Dei naturalem, cuius obiectum est simpliciter necessarium: & inter scientiam contingentem de existentibus, aut futuris absolute, vt talibus, quae supponunt liberum Dei decretum: At scientia conditionalis nata neque habet obiectum necessarium, neque supponit absolute Dei decretum. Est enim verum independenter ab omni Dei decreto absolute posito, aut considerato vt absolute ponendo, quod si Petrus v.g. peccandi occasione constitueretur, peccaret vt nec peccaret.

6. Quare ad hoc membrum diuisionis pertinet primo, scientia omnium non-existentium, siue possint existere, siue non.

Scientia visionis dicitur proprie reipe.

Dubitant hic Theologi an scientia rerum existentium in aliqua tantum differentia temporis, dici debeat visio absolute? an vero solum pro ea differentia temporis qua existunt, & qua realiter Deo praesentes sunt? Sed de leuis momenti est: & de nomine tantum. De qua breuiter dicitur primo, scientiam eiusdem rei futuram, praesentem, & praeteritam, perfecte sumptam, ne ratione quidem differre in Deo vt supra ostendimus. Secundo, scientiam eorum quae sunt, fuerit, vel erant,

posse quidem generaliter & absolute dici visionem, vt dicitur a D. Thomae quaest. 14. artic. 9. Durando in 1. distinct. 35. quaest. 2. num. 6. & alius: posse tamen absolute concedi res quando non sunt praesentes realiter, non de Dominari cognitae scientia visionis, pro illo respectu temporis in quo non sunt, sed pro solo respectu temporis in quo existunt, ita vt illa denominatio visionis non detur scientiae ante obiecti coexistentiam: sed ante illam dicatur praesentia, sicut post dicitur memoria: licet tota intrinseca perfectio visionis illi conueniat ab aeterno inuariabiliter: vt recte docent Molina & plures alij ad locum D. Thomae citatum. Ratio primae partis est, quia scientia illa terminatur semper ad existentiam actualem, quantum non semper praesentem: & differentia illius scientiae a scientia rerum nunquam existentium, aut consideratarum vt possibilem tantum, potest non incommode visionis nomine significari. Ratio nihilominus secundae partis est, quia visio magis propria, & magis accommodata ad visionem corpoream, dicitur esse tantum rei existentis vt sic, & vt realiter praesentis, ac secundum actualem suam existentiam & praesentiam, realem perceptam: non autem futuram, vel praeteritam. Et sicut scientia diuina dicitur praesentia, ratione obiecti vt futurum, quatenus ipsum antecedit: & quasi memoria eiusdem vt praeteriti: sic visio stricte dici potest respectu eiusdem vt actu existentis & realiter praesentis. Secundum autem hanc scientiam visionis stricte sumptam, quatenus habet rem in existentia actualiter praesentem, dicitur Deus esse in creaturis per praesentiam (non autem ratione praesentiae vel memoriae) est, prout antecedit aut subsequitur existentiam rei: & multo minus ratione simplicis intelligentiae: sicut ratione operationis dicitur esse in rebus per potentiam: & ratione substantiae, siue entitatis, per existentiam.

tu tempore quo res visa existit

Tertio diuiditur scientia Dei in intuitiuam & abstractiuam. Prima est cognitio rei cuiuslibet existentis, vt talis, & secundam existentiam actualem ipsius praesentem cognitioni: vel in tota aeternitate, vt se habent Deus & diuina omnia: vel in aliqua temporis differentia, vt res creata. Secunda est omnis cognitio, siue nunquam existentium, siue etiam existentium, sed consideratorum tantum vt possibilem, & secundum predicata essentialia, vel simpliciter necessaria, aut quouis alia non actu existentia.

Scientia Dei alia est intuitiua, & abstractiua.

Quarto diuiditur in contingentem & necessariam. Posterior, absolute non potest non esse: quia est de obiecto plane necessario, vt de essentia diuina, de personis, de possibilibus vt sic. Prior absolute potest non esse: quia est de obiecto contingentis: vt de actibus liberis diuinae voluntatis, de existentia actuali creaturarum de futuris extra Deum, siue absolute, siue